上海市教育委员会

	上海市社会治安综合治理委员会办公室

	上海市高级人民法院

	上海市人民检察院

	上海市公安局

	上海市民政局
	文件

	上海市司法局

	上海市人力资源和社会保障局

	共青团上海市委员会

	上海市妇女联合会

	上海市残疾人联合会

沪教委青〔2018〕3号

上海市教育委员会等十一部门关于转发《教育部等
十一部门关于印发<加强中小学生欺凌综合治理方案>的通知》的通知

各区教育局、综治办、人民法院、人民检察院、公安分局、民政局、司法局、人力资源和社会保障局、团委、妇联、残联：

现将《教育部等十一部门关于印发<加强中小学生欺凌综合治理方案>的通知》转发给你们，请认真贯彻执行，并将有关要求通知如下。

一、充分认识加强中小学生欺凌综合治理工作的重要意义

加强中小学生欺凌综合治理是中小学校安全工作的重点和难点，事关广大中小学生健康成长，影响家庭幸福和社会和谐稳定。各相关部门、群团组织和广大中小学校要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，认真学习《加强中小学生欺凌综合治理方案》，深刻领会文件精神，准确把握中小学生欺凌的界定、处理原则、预防措施、处置程序等，切实维护中小学生合法权益。

二、认真落实中小学生欺凌预防和处置工作职责

各区相关部门、群团组织要依据《加强中小学生欺凌综合治理方案》明确的职责分工，相互协作，形成合力，建立机制，统筹推进学生欺凌综合治理工作。要切实优化中小学校日常管理，加强中小学生思想道德建设，提升中小学生法治意识和自我保护意识；要努力净化中小学校园及周边环境，减少学生欺凌隐患；要有效指导家庭教育，引导家长正确履行监护职责，形成良好家教家风；要深入关注网络领域的不良现象，切实用好《预防中小学生网络欺凌指南30条》；要重视发挥专门学校作用，对构成严重不良行为的未成年学生，按程序送专门学校进行教育矫治；要依法依规处置中小学生欺凌，为广大中小学生身心健康和全面发展创造良好条件。各区相关部门根据治理内容、措施及分工要求，明确负责人和具体联系人，结合本区、本部门实际制定具体落实方案，落实工作责任。请于2018年3月23日（星期五）前将负责人和联系人信息反馈表，4月13日（星期五）前将落实方案，分别报送上级单位（市教委青保处：张大飞，18116286613；市政府教育督导办：周韶扬，18116286894；市综治办综治督导处：杨一萌，18016367078；市高院少年庭：张世欣，18018887789；市检察院未检处：邵惊雷，18018883320；市公安局治安总队内部处：赵静怡，18521710807；市民政局社工处：张静，18017087205；市司法局法宣处：袁琳，13917733920；团市委（市青少年服务保护办社工处）：夏樾，13917922528；市妇联家庭儿童部：文国伟，18116251551；市残联维权处：邓文伟，18018888327）。

三、建立督导检查机制

各区教育督导部门要将校园欺凌治理纳入责任督学经常性督导内容，对中小学校学生欺凌预防和处置机制建立情况、欺凌防治教育活动开展情况、欺凌事件及时处置情况等开展督导检查。各区相关部门、群团组织要对本系统落实《加强中小学生欺凌综合治理方案》工作情况开展检查自查，确保工作落到实处。市教育督导部门将联合相关部门，适时对各区学生欺凌防治工作开展专项督导检查。

附件：1.教育部等十一部门关于印发《加强中小学生欺凌综合
治理方案》的通知

2.中小学生欺凌综合治理负责人和联系人信息反馈表

	上 海 市 教 育 委 员 会
	上海市社会治安综合治理委员会办公室
	上海市高级人民法院

	上海市人民检察院
	上海市公安局
	上海市民政局

	上海市司法局
	上海市人力资源和社会保障局
	共青团上海市委员会

	上海市妇女联合会
	上海市残疾人联合会

	2018年2月24日

附件2
中小学生欺凌综合治理负责人和联系人信息反馈表

	单  位
	姓  名
	职  务
	电话/手机
	传  真

	负责人

	联系人

	上海市教育委员会办公室
	2018年3月19日印发

1
—  1  —